1

平成２５年白浜町議会第３回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 平成 ２５ 年 ９ 月 ４ 日 白浜町議会第３回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ２５ 年 ９ 月 ４ 日 １０ 時 ０２ 分

１．閉  議 平成 ２５ 年 ９ 月 ４ 日 １３ 時 ３５ 分

１．延  会 平成 ２５ 年 ９ 月 ４ 日 １３ 時 ３５ 分

１．議員定数 １６ 名  欠員２名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

１番  水 上  久美子       ２番  楠 本  隆 典

３番  丸 本  安 高       ４番  南    勝 弥

５番  笠 原  惠利子       ６番  正 木  秀 男

７番  岡 谷  裕 計       ８番   畑  敏 雄

１０番  玉 置    一

１１番  湯 川  秀 樹      １２番  三 倉  健 嗣

１３番  長 野  莊 一

１５番  辻    成 紀      １６番  正 木  司 良

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

１番  水 上  久美子       ２番  楠 本  隆 典

３番  丸 本  安 高       ４番  南    勝 弥

５番  笠 原  惠利子       ６番  正 木  秀 男

７番  岡 谷  裕 計       ８番   畑  敏 雄

１０番  玉 置    一

１１番  湯 川  秀 樹      １２番  三 倉  健 嗣

１３番  長 野  莊 一

１５番  辻    成 紀      １６番  正 木  司 良

   欠席議員 なし

 2

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  林    一  勝     事 務 主 事  田 中  健 介

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  小 幡  一 彰
教 育 長  清 原     武   会 計管理者  田 井  郁 也
富田事務所長
兼農林水産課長  鈴 木    泰   日置川事務所長  前 田  信 生
総 務 課 長   大 谷  博 美   税 務 課 長  高 田  義 広
民 生 課 長  三 栖  健 次   生活環境課長  坂 本  規 生
観 光 課 長  正 木  雅 就   建 設 課 長  笠 中  康 弘
上下水道課長  山 本  高 生   地籍調査課長  堀 本  栄 一
農林水産課長  鈴 木    泰   消 防 長  大 谷    実
教 育委員会
教 育 次 長  青 山  茂 樹    総務課副課長  泉    芳 明

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員指名について
日程第２ 会期の決定について
日程第３ 議案第７３号 専決処分の承認について
日程第４ 議案第７４号 工事請負契約の締結について
日程第５ 議案第７５号 年度協定の締結について
日程第６ 議案第７６号 白浜町税条例の一部を改正する条例について
日程第７ 議案第７７号 白浜町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について
日程第８ 議案第７８号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例について
日程第９ 議案第７９号 白浜町介護保険条例等の一部を改正する条例について
日程第１０ 議案第８０号 白浜町湯崎地区漁業振興施設条例等の一部を改正する条例に

ついて
日程第１１ 議案第８１号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定につい
            て
日程第１２ 議案第８２号 平成２５年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第

１号）議定について
日程第１３ 議案第８３号 平成２５年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）議

定について
日程第１４ 議案第８４号 平成２４年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の処

分について
日程第１５ 議案第８５号 田辺西牟婁地区消防通信指令事務協議会の設置に関する協議

 3

について
日程第１６ 報 告第６号 第４７期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出について
日程第１７ 報 告第７号 第１６期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出

について
日程第１８ 報 告第８号 平成２４年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出

について

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第１８

１．会議の経過

○議    長

 皆さん、おはようございます。

ただいまから白浜町議会平成２５年第３回定例会を開会いたします。

日程に入る前に事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 林君

○番    外（事務局長）

 ご報告いたします。

ただいまの出席議員は１４名であります。

本定例会の会議予定につきましては、去る８月２７日の議会運営委員会でご協議いただき

ました。その結果をご報告し、ご了承いただきたいと思います。

会期につきましては、本日から９月１８日までの１５日間を予定しております。

開催日につきましては、第２日を９月１２日、一般質問。第３日を９月１３日、一般質問。

２日目、３日目の開議時間は９時３０分とさせていただきます。第４日を９月１７日、第５

日を９月１８日に予定しております。

一般質問通告の締め切りは、申し合わせにより、９月６日金曜日午後３時までとしており

ます。

本日の議事日程については、お手元に配付しています。申し合わせにより、提案理由の説

明にとどめたいと思います。

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに閉会中の議員活動報告をお手

元に配付しております。

本日、延会後、全員協議会の開催を予定しております。

以上で諸報告を終わります。

○議    長

諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。

本日は暑いかと思いますので上着を脱いでいただいても結構かと思います。

また、議場内での撮影を許可しております。

 4

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

  議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名

した。

１０ 番   玉 置    一    １１ 番   湯 川  秀 樹

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題とします。
会期は、本日９月４日から９月１８日までの１５日間といたしたいと思います。
これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）
○議    長

異議なしと認めます。
 従って、本定例会の会期は、本日から９月１８日までの１５日間と決定いたしました。

（３）日程第３ 議案第７３号 専決処分の承認について

日程第４ 議案第７４号 工事請負契約の締結について

日程第５ 議案第７５号 年度協定の締結について

日程第６ 議案第７６号 白浜町税条例の一部を改正する条例について

日程第７ 議案第７７号 白浜町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

日程第８ 議案第７８号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例について

日程第９ 議案第７９号 白浜町介護保険条例等の一部を改正する条例について

日程第１０ 議案第８０号 白浜町湯崎地区漁業振興施設条例等の一部を改正する条例

について

日程第１１ 議案第８１号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定につ

いて

日程第１２ 議案第８２号 平成２５年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）議定について

日程第１３ 議案第８３号 平成２５年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）

議定について

日程第１４ 議案第８４号 平成２４年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の

処分について

日程第１５ 議案第８５号 田辺西牟婁地区消防通信指令事務協議会の設置に関する協

議について

日程第１６ 報 告第６号 第４７期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出につい

            て

 5

日程第１７ 報 告第７号 第１６期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提

出について

日程第１８ 報 告第８号 平成２４年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提

出について

○議    長

日程第３ 議案第７３号から日程第１８ 報告第８号までの１６件を一括議題といたしま

す。
 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）
○番    外（町  長）

本日、平成２５年第３回定例会を招集致しましたところ、議員各位におかれましては、大

変ご多忙のなか、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。
議員皆様には、町勢伸展のために日夜ご尽力いただいておりますこと、心から感謝を申し上

げます。
上程致しました諸議案の提案理由の説明に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。
さて、今年の夏は、全国各地で記録的な猛暑となり、高知県四万十市では国内の観測史上

最高の４１度を記録しました。近畿地方は昨年より梅雨明けが８日ほど早く、７月中旬から

高気圧に覆われ晴れた日が多く、８月に入ってからは３５度を超える猛暑日が続き、白浜町

内でも８月中旬には最高気温３７度を記録しました。この猛暑により７月の全国における熱

中症による救急搬送は２３，６９９人にのぼり、平成２０年の調査開始以来、２番目に多い

救急搬送の状況でありました。白浜町内においても合宿中の大学生が軽度の熱中症になり搬

送された事案がありました。また、紀南地方においては、連日の猛暑と雨不足により農作物

の生育や河川の水位への影響も出ておりましたが、今週に入ってからようやくまとまった雨

が降りました。気象庁が発表した３箇月予報によりますと、９月は、日本の東海上を中心に

太平洋高気圧の勢力が強く、南からの暖かく湿った気流の影響を受けやすく、全国的に高温

傾向になると予想がされており、まだまだ残暑が続く見通しであります。
国内の経済情勢につきましては、政府が公表した８月の月例経済報告によりますと、景気

動向については「景気は、確実に持ち直しており、自律的回復に向けた動きもみられる」と

されており、物価動向に対してはデフレ状況ではなくなりつつあると発表しました。雇用情

勢についても、７月の完全失業率は３．８％で前月に比べ０．１ポイント低下し、リーマン・

ショック前の水準に回復となり完全失業者数は減少となりました。今後の先行きについては、

「輸出が持ち直し、各種政策の効果が発現するなかで、企業収益の改善が家計所得や投資の

増加につながり、景気回復へ向かうことが期待される」と発表されています。また、政府の

政策態度は、大震災からの復興を加速させるとともに、デフレからの早期脱却と経済再生の

実現に向けて全力で取り組み、「経済財政運営と改革の基本方針」に基づき経済財政運営を進

めるとともに、「日本再興戦略」を着実に実施するとされており、地方の経済情勢についても、

今後、アベノミクスの成長戦略の実現や輸出環境の改善などにより、回復に向かっていくこ

とを期待しているところであります。
気象庁では、大雨、地震、津波、高潮などにより重大な災害の起こる恐れがある時に警報

 6

を発表して警戒を呼びかけていました。これに加え、８月３０日からこの警報の発表基準を

はるかに超える豪雨や大津波等が予想され、重大な災害の危険性が著しく高まっている場合

に、新たに「特別警報」を発表し、最大限の警戒を呼びかけることになっております。今後、

甚大な被害が予想される気象現象については、十分留意しながら対応していきたいと考えて

おります。
次に、今夏の観光状況でありますが、特に大きな災害もなく、来客状況は回復基調にあり

ますが、宿泊単価の低迷もあり、地元への消費実態は依然として厳しいものがあると存じま

す。
教育旅行・スポーツ合宿の推進につきましては、田辺市、上富田町、すさみ町、白浜町と

西牟婁振興局による「南紀エリアスポーツ合宿誘致推進協議会」が結成され、各施設の効果

的な施設利用とスポーツ合宿の推進による地域活性化を目的として協議をしているところで

あります。さらに、教育旅行を誘致するための「スクールキャラバン」に参加してＰＲに力

を入れているところであります。また、白浜へ来ていただくお客様へのおもてなしの新しい

取り組みとして、８月３１日、９月１日と今週の土、日曜日に南紀白浜空港へ到着された乗

客の皆様に、フラダンスの披露と川添茶の振る舞いを経済団体の皆様と一緒に実施してござ

います。
来年は、いよいよ和歌山デスティネーションキャンペーンが予定されており、今年の９月

１４日からプレＤＣがスタート致します。町としましても、夏に引き続き大勢のお客様をお

迎え出来ますよう、経済団体の皆様とともに、誘客やおもてなしに、しっかりと取り組んで

まいりたいと考えます。
海水浴場につきましては、好天に恵まれたこともあり、多くの遊泳者が来場され、白良浜

での各種イベントも予定通り実施できました。
また、今年も警察当局や各種団体の皆様のご協力を得て「白良浜合同防犯パトロール」を

実施致しました。皆様のご尽力に対し心からお礼申し上げる次第であります。新たな取り組

みとしましては、白良浜海水浴場に防犯カメラを設置するとともに、白良浜警備本部と白良

浜ライフガード、そして総合案内所の建屋を統合し、水難事故の防止や応急措置、迷子捜索

や落し物対応など、互いに連携を強化しながら取り組んでまいりました。更には、白良浜、

臨海浦、江津良海水浴場に新しい脱衣場を設置し、快適にご利用いただく事が出来ました。

安心・安全、そして快適な海水浴場づくりには、まだまだ課題もありますが、今後も更に安

全面や快適さの向上につながるよう努めてまいりたいと考えております。
７月２４日には、白良浜において海水浴場における観光客を対象に、防災対策の充実強化

や参加者の防災意識の高揚を目的として、昨年に引き続き津波避難訓練を実施しました。津

波避難訓練の実施にあたりましては、町議会、白浜警察署、経済三団体をはじめ多くの関係

者の皆様にご協力頂きましたこと、この場をお借りしまして、改めて感謝とお礼を申し上げ

ます。
次に、これまでの各種事業等の進捗状況につきましてご報告申し上げます。
円月島（高嶋）緊急保全対策工事につきましては、昨年、緊急保全対策工事（第１期）と

して、円月島の景観を維持するため、島中央付近の海食洞のうち海側（裏側）の基部を中心

とした箇所について、亀裂部及び浸食部の隙間を岩接着工で充填することによって、不安定

化の是正を図る保全対策工事を実施致しました。本年度は第２期工事として、海食洞部分の

 7

亀裂部や浸食部を、岩接着工やＦＲＰ補強工、風化防止工により橋梁部の崩落を防止する工

事を実施し、今年度において緊急保全対策工事としては完了となる予定であり、本議会にお

いて議案を上程させて頂きます。円月島は平成２２年８月に国指定名勝として文化財的にも

非常に高く評価されており、また、円月島に沈む夕陽は「和歌山県の夕日１００選」に選ば

れ、町民だけではなく多くの観光客にも親しまれる白浜町を代表する景勝地の一つでありま

す。今後は、番所山整備事業とともに、魅力ある観光スポットとして、観光振興に繋がるよ

う関係機関の皆様と一体となり取り組んでまいりたいと考えております。
大韓民国果川市との国際交流につきましては、去る８月９日から同月１１日にかけまして、

果川市代表団の果川市副市長をはじめ６名の訪問団が来町され、８月１０日の花火大会を鑑

賞して頂く事ができました。訪問期間中は町内の施設や名勝を見学いただき、歓迎レセプシ

ョンを通して白浜町と果川市との友好な交流を深めました。また、８月２０日から同月２６

日にかけて、白浜町青少年海外派遣研修事業において、町内の中高生１０名が果川市を訪問

し、市内視察や果川高校での学生交流や、一般家庭でのホームステイなど様々な体験を通し

て、国際交流や親睦を深められたと伺っております。９月から新たに果川市派遣職員を受け

入れており、これから１年間、総務課を中心として勤務して頂きます。この間、色々な機会

を通じて、広く町民の皆様とも交流をして頂き、国際交流や友好が深まる事を期待しており

ます。今月末には、果川祭に白浜町商工会青年部が招待されており、更なる交流と信頼関係

が構築していけることを願っております。また、来年の１月には第４回果川市青少年語学研

修の受け入れを予定しておりますので、ホームステイなど皆様のご協力を頂きたいと考えて

おりますので、よろしくお願いします。
高速道路の進捗状況につきましては、近畿自動車道紀勢線（田辺～すさみ間）については、

平成１５年度より新直轄方式へ移行されてから、現在も着々と工事が進められているところ

であります。当該紀勢線が整備されることにより、災害時の交通確保や京阪神圏と紀南地域

の所要時間の短縮により観光客の増加や第三次医療施設、観光地へのアクセスの向上等、地

域を支える「命の道」としての期待がされております。このような事から、高速道路田辺・

西牟婁整備促進協議会においても、県選出国会議員、国土交通省、財務省へ緊急要望・提言

活動を行い、また、８月２０日の通常総会では近畿自動車道紀勢線田辺～すさみ間について

は、平成２７年開催の紀の国わかやま国体までに確実な整備を行い、供用開始をはかること

等を決議したところであります。白浜町としましても、一日も早い完成に向けて取り組んで

まいりたいと考えております。
 紀の国わかやま国体への取り組みにつきましては、現在、白浜町テニスコートの整備工事

及び白浜会館の改修工事を、今年度末の完成を予定し、行っているところでございます。ま

た、来年度には、当町で開催される正式種目であるソフトテニス、卓球、空手道競技のそれ

ぞれのリハーサル大会を開催いたします。今後は、来る平成２７年の国体開催に向け、リハ

ーサル大会を含めた各競技の準備とともに、花いっぱい運動などの地域ぐるみの活動の推進

や啓発活動等に一層努め、国体の機運を醸成させるべく、取り組みを進めてまいります。
役場本庁舎の耐震対策につきましては、庁内検討委員会において、耐震化、建て替えの両

面から検討をしております。本庁舎の機能は、災害時における重要拠点であると認識してお

り、その将来構想については年度内にその方針を決定したいと考えております。
その他にも多くの課題がございますが、職員との連携を深め、共に取り組んでまいる所存

 8

であります。議員各位のご指導とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。
 次に、平成２５年第２回定例会以降、次の方からご寄付いただきましたので、ご報告し、

お礼にかえさせていただきます。（敬称略）水源の森基金へ 第１７回ごみと環境フェア開催

会場設置の寄付金箱、白浜生活学校 代表 宇尾たみ子、地球愛祭り２０１３ｉｎ和歌山実

行委員会。
 さて、本議会においてご審議をお願い致します案件は、専決処分の承認に関する事項１件、

工事請負契約の締結に関する事項１件、年度協定の締結に関する事項１件、条例の一部改正

に関する事項５件、平成２５年度一般会計及び特別会計の補正予算議定が３件、白浜町水道

事業特別会計未処分利益剰余金の処分に関する事項１件、田辺西牟婁地区消防通信指令事務

協議会の設置に関する事項１件、町が出資する法人等の経営状況の提出に関する事項３件で

あり、必要な議案を提出したところです。
 なお、予定議案と致しまして、平成２４年度一般会計及び特別会計の歳入歳出決算認定が

１１件、平成２４年度健全化判断比率、資金不足比率に関する報告が２件、土地の処分に関

する事項１件、工事請負契約の締結に関する事項３件、訴えの提起に関する事項１件を会期

中に提出致したく予定してございますので宜しくお願い申し上げます。
 次に、本議会において審議をお願い致します案件の提案理由につきまして順次ご説明申し

上げます。
 議案第７３号 専決処分の承認につきましては、物損事故に対する損害の賠償について専

決処分を行ったので、これを報告し承認を求めるものでございます。
 議案第７４号 工事請負契約の締結につきましては、円月島（高嶋）緊急保全対策工事の

工事請負契約を締結したいので、提案するものでございます。
 議案第７５号 年度協定の締結につきましては、和歌山県消防救急デジタル無線広域・共

同整備事業に係る整備工事及び保守管理業務に関する年度協定を締結したいので、提案する

ものでございます。
 議案第７６号 白浜町税条例の一部を改正する条例につきましては、地方税法の一部改正

に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。
 議案第７７号 白浜町国民健康保険税条例の一部を改正する条例につきましては、地方税

法の一部改正に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。
 議案第７８号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例については、学童保育料

を改定したいので、提案するものでございます。
 議案第７９号 白浜町介護保険条例等の一部を改正する条例については、地方税法の一部

改正に準じ、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。
 議案第８０号 白浜町湯崎地区漁業振興施設条例等の一部を改正する条例については、湯

崎漁港整備事業による土地の地番の確定に伴い、関係規定を改正したいので、提案するもの

でございます。
 議案第８１号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定につきましては、既

定の歳入歳出予算の総額に５億６，７７５万８千円を追加し、歳入歳出予算総額を１３３億

４，６５０万８千円と定めました。
 今回の補正の主なものにつきましては、１ 河川流域浸水被害調査委託料 ２ 防災倉庫

設置事業 ３ 安心生活基盤構築委託料 ４ 富田駅公衆便所建築事業 ５ 子ども・子育

 9

て支援ニーズ調査委託料 ６ 日置避難路付帯施設整備工事 ７ 富田幼児園進入路拡幅工

事 ８ 墓地手摺設置工事 ９ 温泉水中ポンプ施設整備事業 １０ 果樹産地づくりステ

ップアップ支援事業 １１ 青年就農給付事業 １２ 小規模土地改良工事 １３ 排水路

嵩上工事 １４ 農業用水仮設揚水機設置工事 １５ 農業振興補助 １６ 水産業施設改

修補助 １７ 漁港機能強化計画作成等委託料 １８ 鮫防護ネット設置撤去等委託料 １

９ 法定外公共物維持補修工事 ２０ 道路維持補修工事 ２１ 道路測量設計委託料 ２

２ 町営住宅修繕料 ２３ 消防団分団車庫移設事業 ２４ 体育施設整備工事 ２５ 林

道施設災害復旧工事などの補正でございます。
以下、順次その概要をご説明申し上げます。（万円未満四捨五入）

 総務費につきましては、富田川・日置川流域浸水被害対策調査委託料 ３１０万円 河川

の浸水対策の立案を行うため、富田川、日置川流域における浸水被害の実態と原因を調査す

るものでございます。
 防災倉庫設置事業 ４，０８６万円（補助対象経費に対し県５０％） 避難所施設内に避

難物資を備蓄することができない施設に防災倉庫を設置するものでございます。
 民生費につきましては、安心生活基盤構築事業委託料 １，５４０万円（国１００％） 安

心して生活できる生活基盤を構築すべく、住民参加の支援体制を整備するとともに、権利擁

護を必要とする方に対し、一体的、総合的な支援を実施する拠点整備を委託するものでござ

います。
 公衆便所建築事業 ２，６７８万円（県５０％） 和歌山県の観光地さわやかトイレ普及

事業補助を受け、富田駅公衆トイレを建替えるものでございます。
 子ども・子育て支援ニーズ調査委託料 １８０万円 平成２７年度から始まる子ども・子

育て支援新制度に向けた計画策定の基礎となるアンケートを実施するものでございます。
 避難路付帯施設整備工事費 １９０万円 整備している日置避難路及び広場に転落防止柵

を整備するものでございます。
 富田幼児園進入路拡幅工事費 ２００万円 国道から富田幼児園への進入路における園児

の送迎時等の混雑と危険を解消するため、拡幅するものでございます。
 衛生費につきましては、手摺設置工事費 ７０万円 中央墓地内の急勾配の階段に手摺を

整備し、利用者の安全を図るものでございます。
 水中ポンプ施設整備事業費 ５７６万円 ７月に故障した渚の湯の故障原因が判明したの

で、対策工事を実施するとともに、今後の故障時の早急な対応のため予備ポンプを整備する

ものでございます。
 農林水産業費につきましては、果樹産地づくりステップアップ支援事業補助金 ５９万円

（県１００％） 和歌山県の補助を受け、農地利用集積の促進による耕作放棄地の発生防止

を図るため、農業の担い手に補助するものでございます。
 青年就農給付金 ３００万円（県１００％） 和歌山県の補助を受け、青年の新規就農者

と経営継承者に対し初期投資資金を補助するものでございます。
 小規模土地改良工事費 ６６０万円（県３０％） 和歌山県の補助を受け、故障した大古

かんがい排水施設の水中ポンプを改修するものでございます。
 栄地区排水路嵩上工事費 １５０万円 大雨等により、排水路から水があふれ、畑や民家

の床下が度々浸水することから、排水路の嵩上げ工事を行うものでございます。

 10

 安居用水路仮設揚水機設置工事費 １，１００万円 安居用水路の復旧事業が次年度以降

も見込まれることから、水中ポンプを購入して、揚水機を設置するものでございます。
 地域振興事業補助金 ２００万円 大古かんがい排水施設の水中ポンプの故障に伴い、緊

急措置として仮設設置した水中ポンプのリース費用に対し補助するものでございます。
 水産業施設改修補助金 １５８万円 綱不知漁具倉庫の老朽化に伴う建替事業に対し補助

するものでございます。
 堅田漁港機能強化計画作成等委託料 ２，５８０万円（補助対象経費に対し県５０％） 和

歌山県の補助を受け、老朽化が進んでいる堅田漁港の安全対策と、自然災害の予防的対策を

含め漁港施設の機能強化を図るため、計画を策定するものでございます。
 観光費につきましては、鮫防護ネット設置撤去等委託料 ２０８万円 台風の接近による

対応を行ったことから、予定以上に鮫防護ネットを撤去、洗浄する必要が生じたため、補正

により追加するものでございます。
 土木費につきましては、法定外公共物維持補修工事費 ２００万円 湯崎地区内の里道の

側壁が崩れ危険な状態であるので、早急に復旧工事を行うものでございます。
 道路維持補修工事費 ２００万円 町道の早急な補修を必要とする箇所の増加により、追

加の補正を行うものでございます。
 測量設計委託料 ２２０万円 フラワーライン線の一部供用開始に向け、アクセス道路と

なる町道の拡幅に向けた測量設計を行うものでございます。
 住宅修繕料 ２００万円 町営住宅の老朽化に伴い、早急な修繕を必要とする箇所の増加

により、追加の補正を行うものでございます。
 消防費につきましては、分団車庫移設事業 １６１万円 富田幼児園の送迎時における駐

車場の混雑や、消防車輌の緊急出動時の弊害と園児等の安全確保の観点から、消防団第１２

分団の車庫を移転することとし、移転候補地の土地の鑑定と物件の補償調査を行うものでご

ざいます。
 教育費につきましては、体育施設整備工事費 ２７０万円（県５０％） 和歌山県の観光

地さわやかトイレ普及事業補助を受け、国体会場となる白浜町立総合体育館のトイレを改修

するものでございます。
 災害復旧費につきましては、林道施設災害復旧工事費 １，９００万円（補助対象経費に

対し県６５％） ６月の豪雨災害に伴う、林道３路線の災害復旧工事を行なうものでござい

ます。
 以上が歳出の主なものでございます。
 歳入につきましては、地方交付税追加 １億７，５２８万円 分担金及び負担金追加

１６万円 国庫支出金追加 ９，６２３万円 県支出金追加 ７，３１８万円 繰入金追加

１１万円 繰越金追加 ２億１，２０１万円 町債追加 １，０８０万円でございます。
 議案第８２号 平成２５年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）議定に

つきましては、既定の歳入歳出予算の総額に１億１，０８３万８千円を追加し、歳入歳出予

算総額を３４億３，４８３万８千円と定めました。
 議案第８３号 平成２５年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）議定につきまし

ては、既定の歳入歳出予算の総額に３,５１４万１千円を追加し、歳入歳出予算総額を２７億

３１４万１千円と定めました。

 11

 議案第８４号 平成２４年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の処分につきまし

ては、地方公営企業法第３２条第２項の規定により、提案するものでございます。
 議案第８５号 田辺西牟婁地区消防通信指令事務協議会の設置に関する協議については、

消防通信指令の高度化及び大規模災害発生時における相互応援体制の強化を図るため、田辺

西牟婁地区消防通信指令事務協議会を設置したいので、提案するものでございます。
 報告第６号 第４７期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出につきましては、地方自

治法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。
 報告第７号 第１６期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出につきましては、

地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。
 報告第８号 平成２４年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出につきましては、

地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。
 以上、詳細につきましては、担当課長からご説明致しますので、ご審議の程よろしくお願

い申し上げます。
○議    長

三倉議員より急用ができましたということで欠席届が出ております。
続いて、補足説明を許可します。

番外  上下水道課長 山本君（登壇）
○番    外（上下水道課長）

議案第７３号 専決処分の承認について、議案書（P.１～４）に基づき、説明した。

○議    長

番外  教育次長 青山君（登壇）
○番    外（教育次長）

議案第７４号 工事請負契約の締結について、議案書（P.５～７）に基づき、説明した。
○議    長

番外  消防長 大谷君（登壇）
○番    外（消防長）

議案第７５号 年度協定の締結について、議案書（P.８～１０）に基づき、説明した。
○議    長

番外  税務課長 高田君（登壇）
○番    外（税務課長）

議案第７６号 白浜町税条例の一部を改正する条例について、議案書（P.１１～１４）に

基づき、説明した。
議案第７７号 白浜町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について、議案書（P.１

５～１８）に基づき、説明した。
○議    長

番外  教育次長 青山君（登壇）
○番    外（教育次長）

議案第７８号 白浜町学童保育所設置条例の一部を改正する条例について、議案書（P.１

９～２２）に基づき、説明した。
○議    長

 12

番外  民生課長 三栖君（登壇）
○番    外（民生課長）

議案第７９号 白浜町介護保険条例等の一部を改正する条例について、議案書（P.２３～

２６）に基づき、説明した。
○議    長

番外  農林水産課長 鈴木君（登壇）
○番    外（農林水産課長）

議案第８０号 白浜町湯崎地区漁業振興施設条例等の一部を改正する条例について、議案

書（P.２７～３１）に基づき、説明した。
○議    長

番外  総務課長 大谷君（登壇）
○番    外（総務課長）

議案第８１号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定について、議案書（P.

３２～４０）に基づき、説明した。
○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）
○番    外（民生課長）

議案第８２号 平成２５年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）議定に

ついて、議案書（P.４１）に基づき、説明した。
議案第８３号 平成２５年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）議定について、

議案書（P.４２）に基づき、説明した。
○議    長

番外  上下水道課長 山本君（登壇）
○番    外（上下水道課長）

議案第８４号 平成２４年度白浜町水道事業特別会計未処分利益剰余金の処分について、

議案書（P.４３～４４）に基づき、説明した。
○議    長

番外  消防長 大谷君（登壇）
○番    外（消防長）

議案第８５号 田辺西牟婁地区消防通信指令事務協議会の設置に関する協議について、議

案書（P.４５～４６）に基づき、説明した。
○議    長

 補足説明の途中でございますが、休憩いたします。

（休憩 １１ 時 ５３ 分  再開 １２ 時 ５７ 分）
○議    長

 再開します。
午前中に引き続き、補足説明を許可いたします。

番外  副町長 小幡君（登壇）
○番    外（副町長）

報告第６号 第４７期白浜観光自動車道株式会社経営状況の提出について、議案書（P.４

 13

７～４８）に基づき、説明した。
○議    長

番外  総務課長 大谷君（登壇）
○番    外（総務課長）
報告第７号 第１６期南紀白浜コミュニティ放送株式会社経営状況の提出について、議案

書（P.４９～５０）に基づき、説明した。
○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）
○番    外（民生課長）

報告第８号 平成２４年度公益財団法人白浜医療福祉財団経営状況の提出について、議案

書（P.５１～５２）に基づき、説明した。
○議    長

以上で、提案理由の説明が終わりました。
 お諮りします。
本日はこれをもって延会とし、議案調査のため９月１２日まで休会にいたしたいと思いま

す。
 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）
○議    長

異議なしと認めます。
 従って、本日はこれをもって延会します。

次回は９月１２日木曜日午前９時３０分に開会いたします。
 大変、ご苦労さまでした。

議長 南  勝 弥は、 １３ 時 ３５ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ２５ 年 ９ 月 ４ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員